## CAPUT XXIV.

*Vers. 2.* rex : *David.* — *Ibid.* Ber-sabee : *Ber-*  
*seebee.* — 4. principum exercitus : *principum ejus exer-*  
*citus.* (*Additur vero ejus.*) — *Ibid.* principes militum :  
*princeps militum.* — 5. Gad : *Gaath.* — 6. Hodsi :  
*Hodsi.* — 10. transuers : *transuers.* — 11. viden-  
*tem David : videntem.* — 13. veniet : *veniat.* — 14.  
Coactor : *arctor undique.* — *Ibid.* hominum : *homini-*  
— 15. usque ad Bersa-bee : *usque Ber-sabee.* —  
16. suam : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* afflictionem : *af-*  
*flictionem eorum.* — *Ibid.* sufficit : *sufficit, sufficit.*  
— *Ibid.* nunc contine manum tuam : (*Adduntur,*  
*praeter adverbium nunc, quod nec in contextu, nec in*  
*margine habetur.*) — 18. Autem : (*Additur in cod.*) —  
20. transire : *venire.* — 21. et egressus : *egressus.*  
— 25. propriatus : *reproprietatus.*

(*Ita habetur in cod. Gothicò litteris majoribus, sicut*  
*et in fronte hujus libri, et sequentis:) Explicit liber, qui*  
*secundum Septuaginta secundus habetur; in hac au-*  
*tem sancti Hieronymi editione, quæ ex Hebræo est,*  
*primus et secundus Samuelis, unus in canone com-*  
*putatur.*

## CAPUT II.

*Vers. 2.* Ego ingredior : *Ecce ego ingrediar.* — 3.  
Et observa ut custodias mandata Domini : *Et obserua*  
*custodias Domini.* — 6. ergo juxta : *ergo ei juxta.* —  
7. Galaaditis : *Galaaditidis.* — 9. ut scias : *et scies.* —  
11. triginta tribus : *triginta tribus annis.* — 13. Pacifi-  
*cum est ingressus : Pacificus ne ingressus.* — 15. præ-  
*posuerat : proposuerat.* — 17. Sunamitidem : *Suna-*  
*mitem.* — 19. matri regis : *matris regis.* — 22. rex :  
(*Deest in cod.*) — *Ibid.* Sunamitidem : *Sunamitem.* —  
24. collocavit me super : *collocavit super.* — 26. et  
*quidem vir mortis es : es quidem vir mortis.* — 30. et  
*venit : venit.* — *Ibid.* locutus est Joab : *locutus sum*  
*Joab.* — 32. viros iustos melioresque se : *viros me-*  
*liores quam se.* — *Ibid.* David : (*Non habetur in cod.*)  
— 34. Ascendit itaque : *ascenditque.* — 37. autem :  
*enim.* — 39. nuntiatumque est : *nuntiatum est.* — 42.  
fueris : *ieris.* — 43. ergo : (*Deest in cod.*) — 46. aggree-  
*sus : egressus.*

## CAPUT III.

*Vers. 3.* autem : *itaque.* — 7. parvulus : *parvus.* —

## LIBER JUDICUM.

## CAPUT I.

Vers. 2. Ecce : et ecce. — Ibid. manus ejus : manus ejus. — 6. persecuti : secuti. — 7. Deus : Dominus. — 9. in campestribus : et in campestribus. — 10. Sesai, et Aimam : Sisai et Ahimem. — 13. Cenez : Cenezer. — Ibid. Axam ; (Deest in cod.) — 16. Cinczi : Cenæzi. — Ibid. Arad : Marath. — 27. Tamach cum viculis suis et : ( Haec non habentur in contextu ; in margine, ut pleraque alia, adduntur litteris recentioribus, et Canach in principio legitur.) — 29. habitabat : habitavit. — 31. Ahalab, et Achazib, et Heilba et Aphec, etc. : Abab, et Achazib, et Aphec, etc. — 33. quoque : (Deest in cod.) — 35. Salebini : Salabim.

## CAPUT II.

Vers. 1. Galgalis : Galgal. — 6. filii Israel : (Adduntur in cod.) — 9. montis : in montis. — 13. dimittentes eum, et servientes Baal, et Astaroth : (Adduntur in cod., et Balac legitur.) — 14. iratusque Dominus : juratus est Dominus. — 17. audientes : odientes. — 21. in Israel : super Israel. — 22. experiar : experiar. — 23. omnes nationes has : has nationes.

## CAPUT III.

Vers. 2. et postea discederent : ut postea discenter. — 3. habitabat : habitabant. — 8. in manus : in manu. — 9. videlicet : (Deest in cod.) — Ibid. Cenez : Cenezer. — 18. socios : cæteros. — 19. circa eum : cum eo. — 21. femore suo : femore. — ( suo deest.) — Ibid. ventrem : ventre. — 29. potuit : poterit.

## CAPUT IV.

Vers. 2. in manus : in manu. — 4. prophetis : prophetisa. — 6. Barac : Brarac. — Ibid. Cedès : Cades. — 7. adducam : ducam — 8. cumc : (Deest in cod.) — 9. Cedès : Cades. — 11. Cedès : Cades. — 14. manus tuas : manu tua. — 16. exercitum : exercitus. — Ibid. caderet : caderent. — 17. erat autem : erat enim. — Ibid. Jabin regem : Jabin et regem. — 21. et malleum : malleum. — 24. crescebant : crescebat.

## CAPUT V.

Vers. 1. in die dicentes : in die canticum novum dicentes. — 6. Sangar : Sengar. — 8. apparuerunt : apparuerit. — 10. super : (Additur.) — 12. surge, surge et loquere : surge et loquere. — 16. diviso contra se ruben, magnaniorum reperta est contentio : (Desunt in cod.) — 17. Galaad : ( Ita habebat lectio vetus; modo Gad superscribitur.) — 18. alas suas : animas suas. — Ibid. Merome : Rame. — 19. Mageddo : Mageddon. — 21. Cadumium : Cadenum. — 23. sanctissimorum : fortissimorum. — 24. et benedicatur : benedicatur. — 26. vulneri : vulneris. — 30. dividit : dividet. — 31. quievitque : quievit.

## CAPUT VI.

Vers. 1. fecerunt autem : feceruntque. — 8. eduxi vos de domo : eduxi de domo. — 12. angelus Domini : (Desunt in cod.) — 13. ei : (Deest.) — Ibid. mi : (Deest.) Ibid. omnia ? : omnia mala ? — Ibid. dereliquit nos Dominus, etc. : dereliquit nos, etc. — Ibid. in manus : in manu. — 21. panes : (Deest in cod.) — 24. cumque adhuc : cum adhuc. — 26. succidetis : succideris. — 27. præceperat ei Dominus : præceperat Dominus. — 30. huc : (Deest in cod.) — Ibid. quia : qui. — 31. ut pugnetis : et pugnatis. — 32. fodit aram : susodit altare. — 34. se : (Deest.) — 35. nuntios : nuntium. — Ibid. Azer : Aser. — 36. facis : facies. — 38. implevit : complevit.

## CAPUT VII.

Vers. 2. in manu : in manus. — 3. reversi : reversa. — 4. duc eos : educ eos. — 7. et tradam in manu tua Madian : (Adduntur.) — 8. omnem reli-

A quam : omnem autem reliquam. — 12. erant : (Additur in cod.) — 13. proximo suo; et in hunc modum reserbat quod viderat, vidi somnum : (Adduntur in cod.) — Ibid. pervenisset : renisset. — 14. enim : (Deest in cod.) — 15. Israel : (Additur in cod.) — 16. lagenasque : lagenas quoque. — 18. Domino et Gedeoni : ( Ita habebat lectio vetus ; modo superscribitur, gladius Domini, et Gedeonis.) — 20. lampades : lampas. — 23. usque ad Beth-seca : usque Belesia. — Ibid. Tablah : Tebba. — Ibid. viri : filii. — 24. clamavit : acceleravit. — 25. interfecit : interficerunt. — Ibid. Torculari : Torcularibus.

## CAPUT VIII.

Vers. 1. nos : (Additur in cod.) — Ibid. jurgantes fortiter, et prope vim inferentes : (Adduntur.) — 2. melior : melius. — 3. vestras : nostras. — 5. Salmana reges : Salmana et reges. ( Additur reges.) — 6. principes : ( Ita habebat lectio vetus ; modo, ea abrasa, viri legitur.) — 7. et cum reversus fuerit, vicit in pace : (Desunt in cod.) — 8. cui : (Deest.) — 10. Bellatorum : pugnatorum. — 11. Nobe : Nobee. — 19. respondit : ait. — 23. vobis : (Deest in cod.) — 24. Ismaelite : Smaelite. — 28. per quadriginta : quadragesima. — 31. genuit ei filium : genuit filium. — 32. sepultus est in sepulcro : sepultus in sepulcro. — 33. sunt in Baalim : cum Baalim. — 34. de manibus inimicorum suorum omnium : de manu omnium inimicorum suorum.

## CAPUT IX.

Vers. 1. domus patris matrisque sue : domus matris sue. — 2. quod : quia. — 4. phano Baal-berith : phana Baalbriht. — Ibid. sibi : (Deest.) — 5. in Ephra : Ephra. — Ibid. Joatham : Jonathas. — 6. stabat : stat. — 7. Joatham : Jonatham. — Ibid. ita ut audiat : ita audiat. — 11. cætera : (Deest in cod.) — 12. locutaque sunt ligna ad vitem : locuta quoque sunt ligna et ad vitem. — 13. eis : (Deest in cod.) — Ibid. ligna : (Deest.) — Ibid. promoveri : commoveri. — 15. si autem : sin autem. — 19. latemini : tætemini. — 20. Mello ; egrediaturque : Mello, eo quod frater vester sit ; egrediaturque : (Adduntur in cod. verba rotundi charact.) — 21. ob metum : metu. — 23. Dominus : Deus. — 24. adjuverant : adjuravat. — 25. præstolabuntur : præstolantur. — 27. calcantes : conculcantes. — 28. Zebul : Zabul. — Ibid. Emor : Semor. — 35. portæ : (Additur in cod.) — Ibid. autem : itaque. — 36. decipieris : deciperis. — 39. spectante : speculante. — 41. socios expulit : socios ejus expulit. — 42. ergo : autem. — 44. persequentur : sequentur. — 46. Berith : Brith. — 47. quoque : vero. — 49. qui circumdantes præsidium : quos circumdantes præsidio. — Ibid. turris urbis. — 51. et clausa : clausa. — 52. ostio ignem : ostio turris ignem. (Additur turris.)

## CAPUT X.

Vers. 1. Thola filius Phua : Thoa filius Phoa. — Ibid. Samir : Samir. — 2. est : (Deest in cod.) — Ibid. Samir : Samir. — 3. per : (Deest in cod.) — 4. Jair : Air. — Ibid. Jair : Air. — 5. Jair : Air. — 7. Dominus : (Deest in cod.) — 8. in terra : terra. — 10. Dominum : (Deest in cod.) — 13. ultra : (Deest in cod.) — 15. Dixeruntque : dixerunt. — 16. quæ dicentes : qui haec dicentes. — Ibid. Deo : (Deest in cod.) — 17. castrametati : congregati. — 18. ex nobis : a nobis.

## CAPUT XI.

Vers. 1. fuit itaque in tempore illo : fuit eo tempore. — Ibid. Galaadites : Galaatides. — 2. Galaad uxorem : Galaad et uxorem. — Ibid. natus es : natus. — 3. Tob : Hob. — 5. auxilium sui : auxilium sibi. — Ibid. Tob : Hob. — 8. nunc : (Deest in cod.) — Ibid. in Galaad : in terra Galaad. — 10. faciemus : faciemus.

*mus. — 13. Arnon : Ernon. — 16. concenderunt : A  
ascenderunt. — 17. dimitte me ut, etc. dimittit ut, etc.  
— Ibid. terram : per terram. — Ibid. quoque ad Re-  
gem : quoque et ad Regem. — 18. trans Arnon : con-  
tra Ernon. — 20. in Jasa : in Jersa. — 21. et per-  
cussit : qui percussit. — 22. Jeboc : Jaboc. — 24.  
ea quae possedit : eam qui possident. — 27. et inter  
filios : ei filios. — 32. tradidit Dominus : tradidit eos  
Dominus. — 34. revertente : revertenti. — Ibid. oc-  
currit ei unigenita filia sua : occurrit unigenita filia.  
— 35. vestimenta, et ait : Heu me filia mi, decepisti  
me, et ipsa decepta es : vestimenta sua, ait. (Cetera  
verba non habentur in contextu; sed in margine litteris  
recentioribus hac serie, Heu filia, decepisti me et  
ipsa decepta es.) — 38. flebat : flerit.*

## CAPUT XII.

*Vers. 1. incendemus domum : incendemus te et do-  
num. — 5. in manus meas : in manu mea. — 6. Schib-  
boleth : Sebboleth. — Ibid. Sibboleth : Tebboleth. —  
Ibid. tempore : die. — 7. judicavit itaque : judicavit  
que. — 11. Ahialon : Ahilon. — 15. Elel : Allel. — 15.  
Pharathon : Pharaathon.*

## CAPUT XIII.

*Vers. 2. Manue : Manoe. — 5. enim : autem. — 6.  
maritum suum : maritum. — 7. nec siceram : et sice-  
ram. — Ibid. matris suæ : matris. — 8. Manue Do-  
minum : Manoe ad Dominum. — 9. deprecentem  
Manue : precantem Manoe. — Ibid. Dei : Domini. —  
12. Manue : Manoe. — 13. Domini ad Manue : Dei  
ad Manoe. — 15. Manue : Manoe. — Ibid. faciamus :  
faciam. — 16. si autem : sin autem. — Ibid. Manue :  
Manoe. — Ibid. Domini : Dei. — 19. Manue : Manoe.  
— 20. Manue : Manoe. — 21. Manue : Manoe. — 22.  
Dominum : Deum. — 23. Esthaol : Esthaal.*

## CAPUT XIV.

*Vers. 2. matri suæ : matri. — 5. cui dixerunt : cui  
dixit. — Ibid. populo tuo : populo meo. — Ibid. de C  
Philistihim : de filiabus Philistihim. — Ibid. accipe :  
quia placuit : accipe uxorem que placuit. — 4. eo enim :  
hoc enim. — 5. et rugiens : rugiens. — 6. decerpere :  
concerperet. — 7. oculis : in oculis. — 8. aliquot : ali-  
quos. — 15. vocatis nos ad nuptias : vocatis ad nup-  
tias. — 16. potero? : potero?. — 17. ante eum : apud  
eum. — 18. vitula mea : vitulum meum. — 19. Asca-  
lonem : ad Ascalonem.*

## CAPUT XV.

*Vers. 1. aliquantulum : aliquantum. — Ibid. insta-  
rent : adstarent. — 7. petam : expetam. — 9. ubi :  
(Deest in cod.) — 11. imperit : imperat. — sic ;  
(Deest in cod.) — 12. quibus Samson, jurate, ait, et  
spondete mihi, quod : Respondit, jurate mihi quod.  
— 13. tulerunt eum : tulerunt. — 14. ita vineula :  
ita et vincula. — 15. arripiens : et arripiens.*

## CAPUT XVI.

*Vers. 5. humeris suis : humeris. — 5. habeat :  
habet. — Ibid. mille et centum : mille centum. — 7.  
nervicis : nervicis. — 9. apud se : (Desunt in cod.)  
— Ibid. sputamine : stamine. — Ibid. est cognitum :  
cognovit. — 10. indica mihi quo : indica quo. — 13.  
cui respondit Samson : (Desunt in cod.) — Ibid. ple-  
xueris : texueris. — Ibid. et clavum his circum ligau-  
lum terre fixeris : (Adduntur in cod.) — 15. annas :  
umes. — 16. ei : (Additur in cod.) — 18. vidensque  
illa : videns illa. — 19. abigere : abicere. (Forte  
abjicere.) — 20. consurgens : surgens. — 23. Samson  
in manus nostras. (Vers. 24.) Quod etiam populus  
videns, laudabat Deum suum, eademque dicebat,  
tradidit Deus noster : (Adduntur; et populum legitur.)  
— 26. et recliner : ut recliner. — 27. spectantes :  
spectabant. — 28. pristinam Deus : pristinam Domine  
Deus. — 30. interfecit : occidit. — 31. vivens : vivus.  
— 32. Esthaol : Esthaal.*

## CAPUT XVII.

*Vers. 4. fuitque : fuit. — 4. igitur eos matri : igi-  
tur matri. — Ibid. dedit eos : (Additur eos.) — 5.  
idola, implevitque unicus filiorum suorum manum :  
idolum, implevitque unus filiorum suorum, manu. — 9.  
venisset : venis?. — 10. Dixitque Michas : (Desunt  
in cod.) — Ibid. mane apud : mane, inquit, apud. —  
11. acquivit : acquivitque.*

## CAPUT XVIII.

*Vers. 2. Sara et Esthaol : Saraa et Esthaal. — 4.  
et me mercede : et mercede. — 5. autem : que. — 6.  
respicit viam vestram, et iter, quo pergetis : respi-  
ciat viam vestram, et iter per quod pergetis. — 7. ei  
penitus : eis penitus. — 8. Esthaol : Esthaal. — 10.  
intrabimus ad securos : intrabimus ad possidendum  
eam ad securos. (Adduntur, ad possidendum eam.) —  
11. igitur : (Deest in cod.) — Ibid. Esthaol : Esthaal. —  
12. Jude, qui locus ex eo tempore Castrorum Dan  
nomen accepit, et est post tergum Cariath-itaram;  
(Adduntur in cod.) — 17. fuerant : sunt. — Ibid. et  
ephod : ephod. — Ibid. sexcentis : cum sexcentis. (Cum  
additur.) — 19. in domo : (Desunt in cod.) — Ibid.  
an in una : an una. — 22. habitabant in ardibus :  
erant in domo. — 27. et quae supra : et quae supra.  
(Additur quae.) — Ibid. in Lais : Lais.*

## CAPUT XIX.

*Vers. 4. et amplexatus : amplexatus. — 7. velle ;  
(Deest in cod.) — 8. Mane autem facto, parabat :  
Mane facto, paravit. — Ibid. Obscero : oro te. — 9.  
declivior sit, et propinquat : proclivior sit, et propin-  
quet. — 11. juxta : contra. — 15. voluit : volebat. —  
16. et ecce apparuit homo : ecce apparuit eis homo.  
— 18. in Beth-lehem : de Beth-lehem. — 21. eum :  
eos. — Ibid. in convivio : in convivio. — 23. fratres :  
fratres mei. — 28. erat : esset. — 29. partes ac frusta :  
partes divisit ac frusta. (Additur divisit.)*

## CAPUT XX.

*Vers. 1. congregati : congregati. — Ibid. Bersabee :  
Bersebee. — 3. scelus : (Additur in cod.) — 10. ei :  
(Deest in cod.) — 16. quoque : (Deest in cod.) — 18.  
Dominum : eum. — 21. egressique filii : egressique  
inde filii. — 22. filii : filii. — 23. ad eos : ad eum.  
— 24. filios : (Deest in cod.) — 27. interrogaverunt :  
(Ita habebat lectio vetus; modo, ea abrasa, in terra  
iacuerunt superscribitur.) — 31. cerebatur : cerebat.  
— Ibid. et altera : altera. — 35. in illo die : illo die.  
— 37. eam : (Additur in cod.) — 38. ut postquam :  
ut postquam. (Sed additur ut.) — Ibid. ut ascendeat  
in altum sumo, capiam urbem demonstrarent :  
(Adduntur suprascripta verba in cod.; et ascendeat  
legitur.) — 39. persequebantur : sequebantur. — 43.  
atque prostrati : atque ita prostrati. (Additur ita.)*

## CAPUT XXI.

*Vers. 2. et magno : et cum magno. — 5. se : (Deest  
in cod.) — 6. fratre suo Benjamin : fratres suos filios  
Benjamin. — 7. enim : (Additur in cod.) — Ibid. nos :  
(Deest in cod.) — 8. Et ecce : ecce. — Ibid. Jabel :  
Jabis. — 9. eo quoque : eoque. — 10. Jabel : Jabis.  
— 11. omne generis masculini : omnes masculos. —  
Ibid. autem : (Deest in cod.) — 12. Jabel : Jabis. —  
13. eis : (Deest in cod.) — Ibid. eas : eos. — 14. ve-  
neruntque : venerunt. — Ibid. in illo tempore : in  
Silio tempore. — Ibid. Jabel : Jabis. — 15. paenitentiam :  
paenitendum. — 18. enim : (Deest in cod.) —  
Ibid. iuramento et inaledictione qua, etc. juratione et  
maledictio quod, etc. — 19. Septentrionem urbis  
Bethel ad orientalem plagam : Septentrionalem pla-  
gam. — Ibid. Lehona : Lebna. — 20. et latitate :  
latete. — 21. rapite ex eis : rapite eas. — 22. ac fratres :  
ac fratres.*

## LIBER RUTH.

## CAPUT I.

**Vers. 2.** Et duo filii, alter Mahalon et alter Chelion Ephratri : *e duobus filiis, alter vocabatur, Mahalon; et alter Chelion, Euphratai.* — 4. Mōabitidas : (*Additur in cod.*) — 6. et surrexit : *surrexit.* — 7. nuru : *nuru sua.* — *Ibid.* revertendi posita : *positae revertenti.* — 8. matris vestræ : *patris vestri.* — 13. premit : *pressit.* — 14. rursq[ue] : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* reversa est : *reversa.* — 16. enim : (*Peest in cod.*) — *Ibid.* et ubi : *ub[is].* — 17. et te : (*Ita videtur habuisse lectio vetus; modo superscribitur a te.*) — 19. sunt simul, et venerunt : *simul venerunt.* (*Secundis curis codex habet, ut Editio.*) — 20. vocate me Mara ; vocate me Mara. (*Additur vero me.*)

## CAPUT II.

**Vers. 1.** viro : *vir.* — *Ibid.* opum : *facultatum.* — *Ibid.* clementis in me : *clementissimi.* — 5. nomine : (*Deest in cod.*) — 5. dixitque Booz, juveni qui messoribus præterat : (*Adduntur in cod.*) — 8. jungere : *junge te.* — 10. super terram : (*Adduntur litteris recentioribus*, eraso quodam verbo; *legique*

## LIBER PRIMUS SAMUELIS

Quem nos primum Regum dicimus.

## HIERONYMI IN LIBROS REGUM PRÆFATIO.

( *Habetur in cod.* )

IMPRESS. lin. 14. et nomen : Cod. *nomen.* — Lin. 17. et centesimus decimus octavus : (*Desunt in cod.*) — Lin. 44. facta ejus narrantur : *facta narrantur.* — Lin. 45. quem nos Regum : *quem nos Regnum.* — Lin. 47. quarto Regum : *quarto Regnum.* — Col. 2. Lin. 3. Misle : *Misloth.* — *Ibid.* Quartus : (*Deest in cod.*) — Lin. 4. Ecclesiasten : *et Ecclesiasten.* — *Ibid.* Coheleth : *Accoheleth.* — *Ibid.* Quintus, Canticum, etc. : *et Canticum, etc.* — Lin. 32. in templo Dei : *in tabernaculo Dei.* — Lin. 39. ea quæ viliora : *eadem quæ viliora.*

## CAPUT I.

**Vers. 1.** Thohu : *Thahu.* — 4. et immolavit : *ut immolare.* — 5. tristis quia Annam : *tristi qui Annam.* (*Ita habet contextus; sed litteris recentioribus, quia superscribitur.*) — 6. exprobraret quod : *exprobraret eam eo quod.* — 7. ad templum : *templum.* — 9. donus Domini : *templi Domini.* — 12. autem : *ergo.* — 13. nimis : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* vinumque : *vinum.* — 17. et Deus : *et Dominus Deus.* (*Additur vero et.*) — 21. ejus (*Additur.*) — 22. ut appareat : *et appareat.* — 23. et lactavit lumen suum : (*Adduntur in cod.*) — 25. vitulum : *Ita etiam habebat contextus; modo vero vitulos superscribitur.*) — 26. Anna : (*Deest in cod.*) — 28. oravit : *adoravit.*

## CAPUT II.

**Vers. 1.** Deo : *Dominu.* — 5. repleti : *saturati.* — 6. inferos : *infernum.* — 9. suorum : (*Deest in cod.*) — 11. in Ramatha : *Ramatha.* — 14. venientium : (*Non habetur in contextu; in margine autem venienti additur.*) — 19. immolare : *immolarent.* — *Ibid.* solennem : *solemnam.* et votum suum. — 20. ei : (*Deest in cod.*) — 25. placari ei potest : *placari potest.* — 29. olferantur ; (*Additur in cod.*) — 30. honorificaverit : *glorificarerit.* — 32. videbis ænulum : *videbis Christum ænulum.* — *Ibid.* in universis : *universis.* — 33. venerit : *venerint.* — 35. faciet : *faciat.*

## CAPUT III.

**Vers. 2.** ergo : *aute[m].* — 5. et abiit : *abiit.* — 9. vocavit : *vocaret.* — 13. filios : *filios suos.* — 15. usque mane : *usque in mane.* — 17. celaveris me : *ce- luveris a me.*

A prius adorans eum, conjectura est.) — *Ibid.* et nosse : *ut nosse.* — 11. reliqueris : *dereliquaris.* — 13. apud : *ante.*

## CAPUT III.

**Vers. 3.** potumque : *potumve.* — 4. operitur : *ope- rietur.* — 7. esset : *fuisset.* — 9. ait illi : *ait.* — *Ibid.* illaque : *illa.* — 10. juvenes pauperes : *juvenes sive pauperes.* — 11. enim : *autem.* — 13. ille : (*Deest in cod.*) — 14. usque ad noctis, etc. : *usque no[n] tis, etc.* — 16. narravitque ei : *narravitque.* — *Ibid.* fecisset : *dirit.* — 17. Et ait ; ecce sex modicis hordei dedit mihi : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* socrum : *domum.* — (*Ita habet lectio vetus; modo superscribitur litteris recentioribus.*)

## CAPUT IV.

**Vers. 3.** vendet : *vendit.* — 7. ut si quando : *si quando.* — *Ibid.* cessionis : *concessionis.* — 8. propinquuo suo Booz : *propinquuo Booz.* — *Ibid.* tuum : (*Deest in cod.*) — 9. populo, testes, etc. : *populo, ait, testes, etc.* — 11. sit : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* Ephrata : *Euphrata.* — 13. illi : (*Additur in cod.*) — 16. fungebatur : *fungebantur.*

## CAPUT IV.

**Vers. 4.** illius : *illis.* — 2. Philisthais : *a Philisti- thais.* — 3. ut salvet : *et salvet.* — 6. e[t] hoc : *est hoc.* — (*Additur vero est.*) — 7. dicentes (*Deest in cod.*) — 9. sicut et illi servierunt nebris : *sicut illi servierunt vobis.* — 13. in die illi : (*Non habentur in cod.*) — 13. Dei : *Domini.* — 17. Respondens : *Respon- dit.* — *Ibid.* ille : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* Dei : *Domini.* — 19. subiti : *subito.* — 20. ejus : (*Desideratur in cod.*) — 22. ait : *et ait.*

## CAPUT V.

**Vers. 2.** Tuleruntque : *tulerunt.* — 3. ante : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* cum : (*Deest in cod.*) — 6. et percus- sit in secretiori parte natum Azotum, et fines ejus : (*Non habentur in cod.*) — *Ibid.* in Civitate. (vers. 7.) Videntes, etc. : *Et percussit in secretiori parte natum Azotum et fines ejus. Videntes, etc.* — 8. Gethæ : *Ethei.* — *Ibid.* circumduxerunt arcum Dei I[er]eiel : (*Adduntur in cod.*) — 9. Domini per : *Dei super.*

## CAPUT VI.

**Vers. 3.** recedat : *recedet.* — 4. ei : (*Deest in cod.*) — 5. terram : *terram restram.* — 6. aggravatis : *gravatis.* — 7. nimis : (*Additur in cod.*) — 8. tolletisque : *tolletis.* — 9. finium : *confinium.* — *Ibid.* Bethsames, ipse : *Bethsames ipsa.* — 12. Bethsames : *Bethsemes.* — 15. et elevantes oculos suos : *elevantes oculos.* — *Ibid.* cum vidi-sent ; (vers. 14.) Et plaustrum venit in agrum, etc. : *cum eam vidissent et plaustrum. Venit in agrum, etc.* — *Ibid.* conciderunt : *concidentes.* — 15. Viri Beth- samitæ : *viri autem Bethsamitæ.* — 18. erat usque in die : *erat in die.* — 19. et quod Dominus : *quod Domi- nus.* — 21. reducete : *ducite.*

## CAPUT VII.

**Vers. 1.** reduxerunt : *duixerunt.* — *Ibid.* Domini. (vers. 2.) Et factum est, ex qua die manit arca : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* omnis dominus Israel post Dominum. (vers. 5.) Ait autem Samuel ad universam : (*Hæc in margine ha[bit]entur litt. recent., evasis e contextu quibusdam litteris.*) — *Ibid.* Dominum : *Dominum Deum vestrum.* — *Ibid.* Baalum : (*Non habetur in cod.*) — 5. Dominum : *ad Dominum.* — 10. Philisthium inire prælium : *Philistheos inire cœperunt prælium.* (*Additur cœperunt.*) — 11. viri : *fili.* — 12. loci : (*Deest in cod.*) — 13. ut venirent : *venire.* — 14. Israeli : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* liberavitque : *liberavit.* — 16. Galgal : *Galgal.* — 17. enim : (*Deest in cod.*)

## CAPUT VIII.

Vers. 1. super : (*Deest in cod.*) — 2. Bersabee : *Bersebee*. — 6. ad Dominum : *Dominum*. — 9. jus regis qui regnaturus : *jussa regis qui regnaturus*. — 11. jus regis qui imperaturus : *jussa regis qui imperaturus*. — 16. etiam : *autem*. — 17. quoque : (*Non habetur in cod.*)

## CAPUT IX.

Vers. 1. Bechorath : *Becireth*. — 5. inter terram Suph, dixit, etc. : *in terram Suph, et non invenissent, dixit, etc.* — *Ibid.* puerum : *puerum suum*. — 7. cistercensis : *satarcensis*. — 9. Deum : *Dominum*. — *Ibid.* et eamus : *eamus*. — 13. comedent : *comedant*. — 16. terra ; (*Deest in cod.*) — *Ibid.* populum meum de manu Philistinorum : (*Adduntur litteris multum vetustis.*) — 19. comedatus : *comedas*. — 20. ne sollicitus : *nec sollicitus*. — 26. cumque : *cum enim*.

## CAPUT X.

Vers. 4. suum : *eius*. — *Ibid.* in circuitu ejus sunt : *in circuitu sunt*. — *Ibid.* Deus : *Dominus*. — 5. Dei : *Domini*. — 8. quid : *quæ*. — 11. videntes : *viderunt*. — 12. respondit alius : *respondensque alter*. — *Ibid.* ejus : (*Ita recentius scriptum est, abrasa prior lectureo.*) — 19. autem : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* Deum : *Dominum Deum*. — 23. cucurserunt : concurrerunt. — 24. non sit similis illi : *non est similis eis*.

## CAPUT XI.

Vers. 4. hæc : (*Deest in cod.*) — 5. veniebat : *veniebat mane*. — 6. Domini : *Dei*. — 9. in Jubes : *Jabes*. — 12. num regnabit : *non regnabit*.

## CAPUT XII.

Vers. 2. incannii : *canui*. — 5. testis est Dominus : *testis Dominus*. — 6. adest : (*Non habetur in cod.*) — 11. Badan : *Belan*. — 14. eritis et vos, et rex qui, etc. : *eritis vos, et rex vester qui, etc.* — 15. sermones ejus : *os Domini*. — 24. et ex toto : *ex toto*.

## CAPUT XIII.

Vers. 1. erat : (*Deest in cod.*) — 2. duò millia ; (*Non habentur in cod.*) — 7. in terram : *terram*. — *Ibid.* Galgala : *Galgal*. — 14. et præcepit ei Dominus ut es-set dux super populum suum : (*Adduntur in cod.*) — 15. ascendit : *descendit*. — 17. prælendum : *prædandum*. — *Ibid.* Ephra : *Ephrata*. — 18. Sabaa : *Saba*. — 22. Saule et Jonatha : *Saul et cum Jonatha*. — 23. transcenderet : *transcenderent*.

## CAPUT XIV.

Vers. 1. in quadam : *quadam*. — *Ibid.* Jonathas : *Jonathan* : (*Ita constanter legit codex Gothicus, ubi excusus, Jonathas.*) — 3. Achias : *Achia*. — *Ibid.* Jo-chabod : *Jobabod*. — *Ibid.* quo : *quod*. — 5. ad meridiem : *a meridie*. — 6. Jonathas : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* multis : *multitudine*. — 10. manibus nostris : *manus nostras*. — 11. stationi Philistinorum ; dixerunt : *statio Philistinorum dicit*. — 12. ostendemus : *ostendimus*. — 13. eum. Itaque, etc. : *eum, et cum vidissent faciem Jonathæ*. Itaque, etc. — 14. quæ : *quæ*. — 15. et per agros : *per agros*. — *Ibid.* sunt casta : *est terra*. — 21. qui erant : *et qui erant*. — *Ibid.* cum Saul : (*Additur cum*). — 22. quoque : *enim*. — 23. ad Beth-aven : *Beth-aven*. — 24. viri Israel sociati sunt sibi : *vir Israel sociatus sibi est*. — 27. favum : *farvo*. — 28. vir : (*Non habetur in cod.*) — 31. Aialon : *Aihlon*. — 35. autem : (*Deest in cod.*) — 36. Philistinos : *Philistinum*. — *Ibid.* Deum : *Dominum*. — 37. eos : *eum*. — *Ibid.* in die illa : (*Ita habet contextus; recens lectio in margine ita, Dominus in die illa.*) — 40. altera : *una*. — 41. Deus Israel da iudicium : *Deus da indicium*. — *Ibid.* hæc iniquitas est in populo tuo : *ita est in populo tuo hæc iniquitas*. — 42. et inter Jonathan : *et Jonathan*. — 43. et indicavit ei : *et indicarit*. — 47. Et Saul : *At Saul*. — *Ibid.*

A Soba : *Soba*. — 49. et nomina : *nomina*. — 50. Achinoam : *Ahinoem*. — 51. fuit : *fuerat*.

## CAPUT XV.

Vers. 2. Dominus : *Dominus Deus*. — 3. et percute : *percute*. — *Ibid.* parcas ei : *parcas eis*. — *Ibid.* ex rebus ipsius : *ex ipsis* — *Ibid.* et parvulum atque : *et a parvulo usque*. — 4. Juda : *de Juda*. — 6. recedite : *et recedite*. — 7. venias ad Sur : *venit Assur*. — 18. pugnabis : *pugna*. — 23. Dominus : (*Deest in cod.*) — 27. quæ et scissa : *quæ scissa*. — 33. concidit eum Samuel coram, etc. : *concidit Samuel Agag coram, etc.*

## CAPUT XVI.

Vers. 1. providi eniun in filiis ejus mibi regem : *providi enim mihi in filiis suis regem*. — 4. pacificus est ingressus : *pacificus ingressus*. — 7. ego : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* autem : *enim*. — 10. itaque : *autem*. — *Ibid.* Non elegit Dominus ex istis. B (vers. 11.) Dixitque Samuel ad Isai : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* veniat : *venerit*. — 16. Dominus noster, et : *Dominus noster rex, et*. — *Ibid.* querent : *ut querant*. — 17. ergo : (*Deest in codice.*) — 20. itaque : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* Saul : *Santi*. — 22. inisitique : *misit ergo*. — 23. Domini malus arripiebat : *Dei matus arripiebat* (*Additur malus.*) — *Ibid.* enim : (*Non est in cod.*)

## CAPUT XVII.

Vers. 2. Saul : (*David legebatur; sed modo abrasum est, atque recentiori atramento scribitur Saul.*) *Ibid.* filii : *viri*. — *Ibid.* ad pugnandum : (*Adduntur in cod.*) — 3. et Israel stabat supra montem ex altera parte : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* vallisque : *vallis*, quæ. — 6. æreus : (*Ita habet lectio vetus; modo superscribitur ferreus.*) — 13. et nomina : *hæc nomina*. — *Ibid.* tertius quoque Samina : *tertiusque Semma*. — 15. a Saul : *a Saule*. — 33. est : (*Non habetur in cod.*) — 34. et tollebat : *tollebantque*. — 35. persequebar : *sequebar*. — 56. quoniam quis est iste Philistæus in circuncisus? (*Desunt in cod.*) — 37. eripuit : *eruit*. — 39. non usum : *nec usum*. — 40. processit : *projectit*. — 42. Erat autem : *erat enim*. — 50. percussumque Philistinorum interfecit : (*Adduntur litteris vetustis.*) — 51. eduxit eum de vagina : *eduxit de vagina*. — 52. persæcuti sunt Philistinos : *persæcuti Philistinos*. — 52. portas : *portam*. — *Ibid.* de Philistinum in via Saraim : *Philistinum in via Sarim*. — 55. adolescentis : *adolescens Abner?*

## CAPUT XVIII.

Vers. 4. et arcum : *arcum*. — 5. se : (*Deest in cod.*) — 6. et in sistris : *et sistris*. — 8. autem : (*Deest in cod.*) — 10. Saul : *in Saul*. — *Ibid.* manu : *in manu*. — 13. intrabat : *stabat*. — 16. autem : (*Non habetur in cod.*) — 17. dixitque : *dixit autem*. — *Ibid.* autem : (*Non habetur in cod.*) — 20. dilexit autem David Michol filiam Saul alteram : *Dilexit autem Michol filia Saul altera David*. — 21. dixitque : *dixit ergo*. — *Ibid.* ad David : (*Non habetur in cod.*) — 23. ut fiat ultio de inimicis regis. Porro Saul cogitabat tradere David in manus Philistinorum : (*Adduntur in cod.*) — 27. abiit cum viris : *abiit in Accaron cum viris*. — *Ibid.* ex : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* gener ejus : *gener regis*. — 28. quod : *quia*. — 29. factusque est : *factus est* — 30. a principio autem egressionis : *a principio* in egressionis.

## CAPUT XIX.

Vers. 3. ad patrem meum : *ad patrem meum bona*. — 9. manus sua : *in manu sua*. — 11. misit ergo : *misit autem*. — *Ibid.* suos in domum, etc. : *suos nocte in domum*, etc. — 12. depositus : *et depositus*. — 13. operuit eam : *operuit ea*. — 18. renuntiavit : *renuntiavit*. — 19. autem : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* Ramatha : *Rama*. — 20. etiam : *autem*. — 21. misit et alios : *misit alios*. — 22. interrogavit : *interrogabat*. — *Ibid.* Rama-

tha : *Rama*.—23. *Ramatha*, et factus : *Rama et factus*.—*Ibid.* ingrediens, et prophetabat : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* *Ramatha* : *Rama*.—24. ipse : (*Non habetur in cod.*)

## CAPUT XX.

*Vers. 1.* *Ramatha* : *Rama*.—2. celavit me : *celavit a me*.—3. daret : *dicit*.—6. si : *etsi*.—8. tecum : (*Deest in cod.*) — 9. a me : *a te*.—14. veni et egrediamur foras in agrum : *veni egrediamur in agrum*.—13. *Jonathæ*, et haec addat : *In Jonathan, et haec augeat*.—14. si vero : *si autem*.—15. in sempiternum, quando, etc. : *in sempiternum, aut si non fecero, quando, etc.*—16. et requisivit Dominus de manu inimicorum David : (*Desiderantur in cod.*) — *Ibid.* enim : (*Deest in cod.*) — 19. quando : *quo*.—22. nihil est mali : *nihil mali*.—*Ibid.* in pace : (*Non habentur in cod.*) — 23. autem : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* sumus : *sumus*.—27. *vacuus* : (*Additur in cod.*) — 33. a patre suo : *patri suo*.—38. iterum : (*Non habetur in cod.*) — 43. *David*; (*Desideratur in cod.*)

## CAPUT XXI.

*Vers. 1.* Et dixit ei : *Et surrexit obviam et dixit ei*.—2. missus es a me : *emissus es*. — *Ibid.* et illum : *et in illum*.—3. ergo : *autem*.—4. Sacerdos ad : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* *David* : (*Ita habebat contextus; modo vero, eo abraso, Sacerdos scribitur.*) — *Ibid.* a mulieribus? *Et*, etc. : *a mulieribus manducent. Et*, etc.—7. quidam : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* *pastorum Saul* : *pastorum Saul*; *hic pascebat mulas Saul* : (*Adduntur verba hic pascebat...*) — 8. gladium? quia : *gladium? da mihi quia*, etc. (*Sed adduntur verba da mihi*).—11. dixeruntque servi : *dixerunt ei servi*. — *Ibid.* ad eum : (*Non legitur in cod.*) — 12. *David* : (*Deest in cod.*) — 13. coram eis : *coram Achis*.—14. Et ait : *et cecidit ad ostia civitatis, et ait*. (*Adduntur, cecidit...*) — 15. hiccine ingredietur domum meam? dimittite illum hinc, et ne ingrediatur domum meam.

## CAPUT XXII.

*Vers. 1.* inde : (*Deest in cod.*) — 2. *xere alieno* : *a rege alieno*.—5. *profectus est David et venit* : *profectus David venit*.—*Ibid.* *bareth* : *Dareth*.—7. audite me nunc : *audite nunc*.—*Ibid.* *agros et vineas* : *agros aut vinas*.—8. *vicem meam doleat* : *vicem doleat*.—*Ibid.* *insidiante mibi usque hodie*; (*Adduntur in cod. verba insidiante mibi*).—9. Respondens autem *Doeg* : *Respondit Doeg*.—*Ibid.* *sacerdotem*: (*Additur in cod.*) — 11. *Rex* : *Saul rex*. — *Ibid.* *sacerdotem* : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* *Achitob* : *Achitob sacerdotem*.—13. *Domini* : *Deum*. — 17. et non : *non*. — 18. ad *Doeg* : *ad Doeg Idumæum*. (*Additur Idumæum*).—*Ibid.* *Sacerdotes* : *Sacerdotes Domini*.—19. percussit : *percussit*; *serunt*.—*Ibid.* et *parvulos* : *parvulos*.—*Ibid.* *bovenique* : *boven*. — 21. *Sacerdotes* : (*Ita modo legitur, erasa veteri lectione*.)

## CAPUT XXIII.

*Vers. 1.* *Ceilam* : *Ceila*.—2. *percuties* : *percutias*. — *Ibid.* et *Ceilam salvabis* : *et salvabis Ceila*. — 3. *Ceilam* : *Ceila*.—4. *rursum ergo* : *rursumque*.—*Ibid.* *Ceilam* : *Ceila*.—5. ergo : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* *Ceilam* : *Ceila*.—6. *Ceilam* : *Ceila*. — 7. autem : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* *Ceilam* : *Ceila*.—*Ibid.* et *seræ sunt* : *et seræ*.—10. *Ceilam* : *Ceila*.—13. *sexcenti*, et : *sexcenti viri*, et. — *Ibid.* *salvatus esset* : *salvatus est*.—*Ibid.* *exire* : *rex ire*.—19. *Hachila* : *acile*.—20. *desideravit* : *desiderat*. — 22. ergo : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ubi sit *pes ejus*, *vel*, etc. : *ubi sit pes ejus velociter, vel, etc.*—*Ibid.* *eum ibi*, *recogitat*, etc. — *eum ibi*, *ubi dixisti*, *recogitat*, etc. — 23. *certam* : *incertam*. — 24. in *Ziphante* : *Ziphante*. — *Ibid.* *Jesimon* : *Jesimath*.—26. *Et ibat Saul ad* : *Stabat Saul*, et *servi ejus ad*.—*Ibid.* et *viri ejus erant in latere* : et *servi ejus in latere*.

## CAPUT XXIV.

*Vers. 4.* *caulas ovium* : *caulas quoque ovium*.—5. *tibi* : (*Deest in cod.*) — 7. *vivit Dominus*, quia nisi *Dominus percusserit eum*, aut dies ejus *venerit et moriaratur aut descendens in prælium pereir*, *proprios* mihi sit *Dominus*, ut non mittam manum *meam in Christum Domini* : (*Non habentur in cod.*) — 9. *David post*, etc. : *et David post*, etc. — *Ibid.* *Saul*, *dicens*, etc. : *David, dicens*, etc. — 10. *loquentum David* : *loquentum et dicentum David* : (*Adduntur verba rot. charact.*) — 11. *cogitavit* : *cogitavi*. — 12. *summitem* : *oram*. — 14. *sicut et in*, etc. : *sicut in*, etc. — 15. *persequeris* : *sequeris*. — *Ibid.* *persequeris* : *sequeris*. — *Ibid.* *persequeris* : *sequeris*.

## CAPUT XXV.

*Vers. 1.* autem ; (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* *universus* ; (*Additur in cod.*) — *Ibid.* *sepelierunt eum in*, etc. : *sepelierunt in*, etc. — 3. illius erat *Nabal* : illius *Nabal*. — 6. *meis* : (*Ita habebat contextus*; *modo tuis superscribitur*). — 7. *in deserto* : *in deserto oves*. (*Additur oves*). — 8. *venimus* : *renimus ad te*. (*Adduntur ad te*). — 10. et *quis est* : *aut quis est*. — 12. *dixerat* : *dixerat Nabal*. — 13. *pueris* : *viris*. — 14. *suis* : (*Non habetur in cod.*) — 15. *suimus* : *sumus*. — 17. *recognita* : *cogita*. — 18. et *quinque arietes coctos* : (*Adduntur in cod.*) — 20. et *illa* : *illa*. — 21. et *reddidit mihi malum pro bono* : (*Adduntur in cod.*) — 23. *procidit* : *corruit*. — 25. *ne* : *non*. — *Ibid.* *iniquum* : *iniquissimum*. — 26. *nunc ergo domine mi* : (*Adduntur, et mi rex legitur*). — 29. *anima rotabitur* : *animæ rotabuntur*. — 31. *ancillæ tuæ*. *T*et ait, etc. : *ancillæ tuæ et tu benefacies ei*. *E*t ait, etc. — 34. *Nabal* : *de Nabal*, (*Additur vero de*). — 43. *Achi-noam* : *Achinoem*. — 44. *David Phalti* : *David alio viro Phalati*.

## CAPUT XXVI.

*Vers. 1.* *hachila* : *achilæ*. — *Ibid.* *solitudinis* : *solitudinis in via*. — 3. *hachila* : *achilæ*. — 4. *illuc* : (*Non habetur in cod.*) — 5. et *Saulem* : *Saulem*. — 9. *extendet* : *extendit*. — 11. *igitur* : *autem*. — 12. *David* : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* *evigilaret* : *vigilaret*. — 16. *fecistis* : *fecisti*. — *Ibid.* *ubi sit scyphus* : *ubi scyphus*. — 17. *numquid vox haec tua filii mi* : *num vox haec tua est filii mi*. — *Ibid.* et ait *David* : *et David*. — 21. *enim* : (*Non legitur in cod.*) — *Ibid.* *in oculis tuis* *hodie*; (*Duo illa puncta premituntur hodie*). — *Ibid.* *enim* : (*Non habetur*). — 22. *regis* : (*Deest in cod.*) — 23. *hodie* : (*Desideratur in cod.*) — *Ibid.* *extendere* : *lerare*.

## CAPUT XXVII.

*Vers. 1.* *una* : *in una*. — *Ibid.* *ut desperet* : *et desperet*. — 3. *et domus* : *vir et domus*. — *Ibid.* *dux* : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* *Achi-noam* : *Achinoem*. — 8. *Gerzi* : *Gedri*. — 10. *respondebat* : *respondebatque*.

## CAPUT XXVIII.

*Vers. 1.* *præparentur* : *parentur*. — *Ibid.* *egredieris* : *ingredieris*. — 3. *Ramatha* : *Rama*. — 8. et *abit* : *abit*. — *Ibid.* et ait illi : *et ait*. — 13. *vidisti?* Et ait, etc. : *ridisti indici mili?* *E*t ait, etc. (*Adduntur verba rot. charact.*) — 14. *se* : (*Deest in cod.*) — 17. *tuum* : (*Non legitur in cod.*) — 21. *mea* : (*tua modo superscribitur, cum antiqua lectio mea videatur habuisse*). — 22. *et ponam* : *ut ponam*. — *Ibid.* *ut comedens* : *et comedens*. — 23. *coegerunt autem eum servi* : *coegerunt autem servi*.

## CAPUT XXIX.

*Vers. 1.* *ergo* : *autem*. — *Ibid.* *universa* : (*Deest in cod.*) — 5. *numquid* : *num*. — 4. *prælium*, *ne*, etc. : *prælium*, *et non sit consiliarius noster*, *ne*, etc. (*Adduntur verba et non...*) — *Ibid.* *enim* : (*Additur*). — 8. *quid enim feci* : *quid enim mali feci*.

## CAPUT XXX.

*Vers. 5.* *dux* : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* *Achinoam*:

*Achinoem.* — 8. persequar latrunculos : *perseguar an non latrunculos.* — *Ibid.* an non ? : (*Non habentur in cod.*) — 15. qui ait : *qui ait ei.* — 14. plagi : *partem.* — 15. ego : (*Deest in cod.*) — 19. quisquam : *quicquam.* — 20. tulit universos : *tulit David universos.* — 21. jusserat : *jussit.* — 22. iniquus de viris, qui erant cum David : *iniquus, qui erat cum David.* — *Ibid.* sufficiat : *sufficit.* — 23. in manus nostras, (vers. 24) nec audiet vos quisquam : *in manu nostra, nec audiat vos quicquam.* — 28. Esthamo : *Esthama.* — 29. Jerameel : *Serameli.* — 30. Harama : *Rama.* — 31. David et viri : *David ipse et viri.*

## LIBER SECUNDUS SAMUELIS

Quem nos secundum Regum dicimus.

### CAPUT I.

*Vers. 4.* Fugit populus ex, etc. : *fuit populus a, etc.* — 5. ei. (*Deest in cod.*) — 6. Et ait : *ait.* — 12. eo quod : *quod.* — 13. tu : (*Non habetur in cod.*) — 15. suis : (*Desideratur in cod.*) — 17. autem : *itaque.* — 18. in libro : *in lege.* — *Ibid.* et ait : Considera Israel pro his qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati. (*In contextu haec verba non habentur; eorum vero loco in margine ita scribitur: Et dixit: Flete Israel de interfectis suis ac vulneratis.*) — 20. in compitis : *in conspectu.* — 21. veniant : *venient.* — 25. est : *es.* — 26. suum : (*Deest in cod.*)

### CAPUT II.

*Vers. 1.* ad cum : (*Non habetur in cod.*) — 2. Achinoam : *Achinoem.* — 6. et ego : *ego.* — 10. cœpisset : *cœpit.* — 11. imperans : *imperasse.* — 12. pueri : (*Puer modo scribitur, erasa lectione priori.*) — 13. conveniissent : *reverentur.* — *Ibid.* in una parte : *ex una parte.* — 15. ergo : *enim.* — 19. neque : *sive.* — 21. urgeret : *ut urgeret.* — 22. et noli : *noli.* — 23. illum : (*Non habetur in cod.*)

### CAPUT III.

*Vers. 1.* longa : *grandis.* — 2. ejus : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* Achi-noam : *Achinoem.* — 3. Cheleab : *Che-laab.* — *Ibid.* Tholmai : *Tholomai.* — 4. filius Abital : *Abital.* — 5. Egla : *Agla.* — 7. Raspha, filia Aia : *Respha filia Achia.* — 8. hodie, qui, etc. : *hodie ipse mihi feci haec, qui, etc.* — *Ibid.* super dominum : *cum domo.* — 11. potuit : *poterat.* — 12. Abner : (*Non habetur in cod.*) — 14. Michol, quam, etc. : *Michol filiam Saul, quam, etc.* — 16. Baburim : *ad Baburim.* — *Ibid.* et revertere : *reverttere.* — 18. ad David : *David.* — 23. erant : *fuerant.* — *Ibid.* nuntiatum est itaque Joab : *punitiatumque est ad Joab.* — 25. ad te : (*Desiderantur in cod.*) — 27. adduxit : *abduxit.* — 28. Deum : *Dominum.* — 29. sustinens : *patiens.* — *Ibid.* et tenens : *tenens.* — 32. David : (*Non habetur in cod.*) — 39. unctus rex : *unctus sum rex.*

### CAPUT IV.

*Vers. 1.* Isboseth : (*Desideratur in cod.*) — 4. tollens itaque : *tollesque.* — 6. ingressi sunt autem domum latenter assumentes spicas tritici, et, etc. : *et assumentes spicas tritici, latenter ingressi sunt domum, et, etc.* — 7. nocte : *die.* — 10. occidi eum in Siceleg : *occidi in Siceleg.* — *Ibid.* mercedem dare : *mercedem me dare.* — 11. nunc cum homines : *nunc homines.* — *Ibid.* non : (*nunc superscriptum est, abraso non de veteri lectione.*) — 12. pueris suis : *pueris.*

### CAPUT V.

*Vers. 2.* sed et heri : *sed heri.* — 3. venerunt quoque et seniores Israel ; *veneruntque senes de Israel.* — *Ibid.* David in regem : *David regem.* — 5. super Judam : (*Desunt in cod.*) — 6. est David : *est ad David.* — 8. David : (*Desideratur in cod.*) — *Ibid.* abstulisset : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* in templum :

### CAPUT XXXI.

*Vers. 1.* Interfecti : *vulnerati.* — 2. et in filios : *et filios.* — *Ibid.* Melchisua : *Melchisue.* — 4. terrore : *timore.* — *Ibid.* gladium suum : *gladium.* — 7. illii : *viri.* — 12. veneruntque : *et venerunt.* — *Ibid.* Galaad : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* igni : (*Deest in cod.*)

(*Hic in Exemplari Gothicò haec habentur :*) Incipiunt capitula Libri secundi, secundum quosdam; nam secundum hanc S. Hieronymi editionem, quæ ex Hebreo translatâ est, primus et secundus Samuelis unus in Canone habetur.

templum. — 10. exercituum : (*Deest in cod.*) — 13. ergo : *autem.* — *Ibid.* David : (*Deest in cod.*) — 14. et Nathan : *Nathan.* — 15. Jehahar : *Ahiaar.* — *Ibid.* et Nepheg : *Nepheg.* — 16. et Elioda et Eliphaleth : *Elida et Eliphelet.* — 17. ergo : *vero.* — *Ibid.* David in regem : *David regem.* — 20. ergo : *autem.* — 21. B sibi : *ibi.* — 23. contra eos : *obviam eis.* — 24. ut percutiat : *et percutiet.* — 25. Gabaa : *Gabee.*

### CAPUT VI.

*Vers. 2.* David : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* Domini : *Dei.* — 3. tuleruntque eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa; Oza autem et Ahio, filii Abinadab, minabant plaustrum novum : (*Adduntur in cod.*) — 6. Nachor : *Nachon.* — *Ibid.* Dei : *Domini.* — *Ibid.* declinaverunt eam : *declinaverunt ad eam.* — 7. iratusque est : *iratus est.* — 9. in die illa : (*Adduntur in cod.*) — 15. percutiebat in organis armigatis, et, etc. : (*Non habetur in cod.*) — 15. dominus. (*Deest in cod.*) — 16. in civitatem : *civitatem.* — *Ibid.* saltante : *psallente.* — 17. imposuerunt : posuervnt. — 20. reversusque est : *reversus est.* — 21. in Israel : *Israel.* — 22. meis : *tuis.* — 23. in diem : *ad diem.*

### CAPUT VII.

*Vers. 6.* illa : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ambulabam : *ambulavi.* — 7. ædificasti : *ædificasti.* — 9. ubicumque : *in quibus.* — 11. prædicti : *prædicet.* — *Ibid.* faciat tibi Dominus : *faciet tibi.* — 15. a facie mea : *a facie tua.* — 16. faciem tuam : *faciem meam.* — 17. ad David : *David.* — 18. et quæ : *aut quæ.* — 19. Domine Deus, nisi, etc. : *Domine Deus, quia dilexisti me, nisi, etc.* — 22. neque est : *neque enim est.* — 23. ivit Deus : *ibit Dominus.* — *Ibid.* et Deum ejus. (vers. 24.) Firmasti enim tibi : *cujus es Deus, et firmasti tibi.* — *Ibid.* Domine Deus factus : *Domine factus.* — 26. ut magnificetur : *et magnificetur.* — 27. te oratione haec : *orationem hanc.* — 29. benedictione : *et benedictione.*

### CAPUT VIII.

*Vers. 3.* Adar-ezer : *Adezer.* — *Ibid.* Ephraten : *Euphraten.* — 5. de Syria : *Syria.* — *Ibid.* Adar-ezer : *Adedezer.* — 6. servavitque Dominus : *servavit Dominus.* — 7. arma aurea, quæ, etc. : *arma aurea, et torques, quæ, etc.* — *Ibid.* Adar-ezer : *Adadezer.* — 8. Adar-ezer : *Adadezer.* — *Ibid.* et mare æneum et columnas et altare : (*Non habetur in cod.*) — 9 Adar-ezer : *Adadezer.* — 10. Adar-ezer : *Adadezer.* — *Ibid.* Adar-ezer : *Adadezer.* — *Ibid.* vasa aurea, et vasa argentea : *vasa argentea, et vasa aurea.* — 12. Adar-ezer : *Adadezer.* — 13. decem et octo : *duodecim.* — *Ibid.* viginti tria millia : *viginti millia.* — 16. Ahilud : *Ahilud.* — 17. Achimelech : *Abimelech.*

### CAPUT IX.

*Vers. 3.* numquid superest : *num superest.* — 7. et tu comedes : *et comedes.* — 11. ad regem : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* faciat : *faciat.* — *Ibid.* mensam

mem : measam tnam. — 12. serviebat : serviebant. A cod.) — 21. mi rex, sive, etc. : mi rex, ito, etc. — 22. Gethse, et omnes : Gethse et rex, et omnes. — 23. omnesque siebant : omnesque riri febant. — 24. Dei, et, etc. : Dei a Be'ez, et, etc. (Addetur a Bethleem.) — Ibid. foderis : (fod in cod.) — 25. reports aream Dri : reportate arca Domini. — 26. mihi : (Non habetur in cod.) — 29. ergo : (Deest in cod.) — 30. scandens : ascendens. — Ibid. ascendebat : ascendebant. — 31. et Achitophel : Achitophel. — Ibid. queso Domine consilium Achitophel : queso consilium Achitophel Domine. — 32. ei : (Additur in cod.) — 34. Absalom : Absalon. — 36. enim : autem. — Ibid. quodcumque :

## CAPUT X.

Vers. 5. David, manet, etc. : David, dicens, manet, etc. — Ibid. crescat barba vestra : crescat barba vestra. — 8. ergo : autem. — Ibid. et Robob : (Deest in cod.) — 12. Dei nostri : Domini nostri. — 14. Jerusalem : in Jerusalem. — 16. Adar-exer : Adadezer. — Ibid. Adar-exer : Adadezer. — 17. Helam : Eleazar. — 19. autem : (Deest in cod.) — Ibid. Adar-exer : Adadezer. — Ibid. eas : (Non habetur in cod.)

## CAPUT XI.

Vers. 1. autem : ergo, ut. — 2. desubularet : ambularet. — 3. Illethai : Chethai. — 6. Hethaeum : Cethaeum. — 7. et venit Urias ad David : (Addetur in cod.) 8. et egressus : egressus. — 9. descendit ad : ascendit in. — 10. de via venisti : de via longinqua venisti. — 11. anima tua non, etc. : anima tua quod non, etc. — 12. in die : die. — 13. dormivit in stratu : dormit similiter in stratu. — 15. belli : prælii. — 16. ubi sciebat : quo sciebat. — 17. Hethaeus : Cethaeus. — 21. Hethaeus : Cethaeus. — 24. Hethaeus : Cethaeus. 25. belli : prælii.

## CAPUT XII.

Vers. 1. dixit ei, Duo, etc. : dixit ei, responde mihi judicium, Duo, etc. — 3. quæ : (Deest in cod.) — 4. quidam : (Non habetur in cod.) — 6. reddet : reddat. — Ibid. fecerit : fecerat. — 7. vir. Ille, etc. : vir, qui fecisti hanc rem. Haec, etc. — 9. Hethaeum : Cethaeum. — Ibid. in uxorem tibi : uxorem. — 10. Hethaei : Cethaei. — 12. autem ; vero. — 15. in domum : domum. Ibid. percussit quoque : percussoque. — 22. vivat : viret. — 24. ingressusque : ingressus est. — 31. quoque : autem — Ibid. in Jerusalem : Jerusalem.

## CAPUT XIII.

Vers. 1. filij David Sororem speciosissimam : C filio David esset Soror speciosissima. — Ibid. adamaret : adamaretque. — 2. in eam : eam. — 3. autem : enim. — 5. languorem : ægritudinem. — Ibid. ut det : et det. — 12. in Israel, noli, etc. : in Israel, noli, frater mi, noli, etc. — 20. ei : (Deest in cod.) — Ibid. numquid : num. — 25. ad Absalom : Absalom. — 27. itaque : autem. — Ibid. feceratque Absalom convivium, quasi convivium regis : (Addetur in cod.) — 29. omnes : (Deest in cod.) — 32. Seminaa : Sammaa. 36. apparuerunt, et Filii : appa- paruerunt Filii. — Ibid. vocem suam : voces suas. — 37. Amniud : Amniur. — 39. Amnon : Ammonis.

## CAPUT XIV.

Vers. 3. loqueris : loquaris. — Ibid. verba : sermones. — 9. sit : (Deest in cod.) — 14. aquæ : aqua. — 16. de hæreditate Domini : (Non sunt in cod.) — Ibid. simul. Dicat, etc. : simul de hæreditate Dei. Dicat, etc. — 7. sicut : quasi. — Ibid. Domini : Dei. — 18. ei : (Deest in cod.) — 22. sermonem rex servi, etc. : sermonem servi. — 27. elegantis forma : eleganti forma. — 29. ad eum : (Non habetur in cod.) — 30. succenderunt ergo servi Absalom segetem igni : (Desiderantur in cod.) — Ibid. succenderunt servi : succenderunt pueri. — 31. in domo ejus : in domum suam. — 32. et dices : fut dices. — 33. itaque : (Deest in cod.) — Ibid. omnia : (Desideratur in cod.) — Ibid. et iotravit : intravit.

## CAPUT XV.

Vers. 7. quadraginta : quatuor. — 12. cumque immolareb victimas, facta, etc. : cum immolareb victimas, et facta, etc. — 14. impletat : impellat. — 15. exsequemur : exsequimur. — 16. reliquit : de- reliquit. — 18. pugnatores validi : pugnatores et validi. — Ibid. pedites : (Additur in cod.) — 20. compelleris, impelleris. — Ibid. quia : (Deest in

B

ascendens. — 26. Et ascendebat : ascendebat. — 31. et Achitophel : Achitophel. — Ibid. queso Domine consilium Achitophel : queso consilium Achitophel Domine. — 32. ei : (Additur in cod.) — 34. Absalom : Ab- saloni. — 36. enim : autem. — Ibid. quodcumque :

## CAPUT XVI.

Vers. 1. alligaturis : ligaturis. — 2. poteris : ser- tris. — 3. domus : Dominus. — 4. Oro : adoro; (Forti legendum, at oro.) — 5. Baburum : ad Bahurum. — Ibid. indr : (Deest in cod.) — Ibid. prece- debatque : procedebat. — 6. et a sinistro : et sinistro. — 7. loquebatur : latebatur. (Vitiosa lectio est; forte blatebatur pro blaterabat, quod Gothicis familiare est, ut infra cap. xix, num. 9, certabat pro certabat.) — 8. Dominus regnum : Dominus univer- sum regnum. — Ibid. premunt : nunc premunt. — 10. est : (Non habetur in cod.) — Ibid. fecerit : fecerit Dominus ? — 11. servis suis : servis regis. — Ibid. hic : (Deest in cod.) — 12. die : (Desideratur in cod.) — 14. venit itaque rex : renitque rex. — 15. ejus : Israel. — 17. ivisti : venisti. — 18. responditque : respondit. — Ibid. ad Absalom : Ab- salom. — Ibid. elegit : elegerit.

## CAPUT XVII.

Vers. 2. Omnis populus : (Desunt in cod.) — 5. reverti : revertenti. — 5. Chusai : Husai. (Ila semper constanter legit exemplar Gothicum.) — 7. est : (Desideratur in cod.) — 10. omnis : (Deest in cod.) — 15. civitati illi lunes : civitatem illam sunibus. — 16. utile, ut induceret, etc. : utile, ut videretur consilium An- sai bonum coram Absalon, ut induceret, etc. — 15. Sadoc et Abiathar : ad Sadoc et ad Abiathar. — 16. cito : (Additur in cod.) — 17. referent : ferent. — 20. eis : (Deest in cod.) — 25. consilium suum : (Ad- ditur suum.) — Ibid. surrexitque : (Desunt in cod.) — ibid. domo sua : in domo sua. — 26. Israel cum eo : Israel qui erant cum eo. — 25. suit : erat. — 27. Castra, Sobi : Castra, Madian, Sobi. — 28. polen- tam, et fabam, et lenter, et frixum : pulmentum, et fabam et lenter frixum oleo.

## CAPUT XVIII.

Vers. 1. eos : eum. — 2. tertiam partem sub manu Joab : tertiam sub manu Joab. — Ibid. tertiam par- tem sub manu Ethai : tertiam sub manu Ethai. — 5. sive : si. — 5. principibus pro, etc. : principibus Is- rael pro, etc. — 8. fuit autem ibi præmium : fuit ibi præmium autem. — 9. insederat : insedebat. — 14. tulit ergo tres : tulit ergo Joab tres. — 18. suo, et, etc. : suo, monumentum nominis mei, et, etc. — 26. alter : (Additur in cod.) — 28. homines : omnes.

## CAPUT XIX.

Vers. 5. ingressus ergo : ingressus est ergo. — Ibid. dixit : et dixit. — 6. et de servis tuis : (Desunt in cod.) — 9. certabat : certabatur. — 11. Abiathar : ad Abiathar. — Ibid. in domo ejus : ut reducerent eum in domum ejus. — Ibid. Iude : (Non habetur in cod.) — 13. es ? (Additur in cod.) — 15. usque in Galgala : (Deest usque) — 17. servi cum eo : ser- vi erant cum eo. — 19. egressus : ingressus. — 20. et idcirco : sed idcirco. — 22. mihi : (Deest in cod.) — 26. Et respondens : qui respondens. — Ibid. dixi- que : dixi. — Ibid. et ascends : ascends. — 27. es : (Non habetur in cod.) — 29. ei : (Deest in cod.) — 34. dies : (Desideratur in cod.) — 55. possimi : (Ad- ditur in cod.) — Ibid. sit : fit. — 36. procedam fam-

lus tuus ab Jordane tecum; non, etc. : *precedam sa-*  
*mulus tuus ad Jordunem tecum; nec, etc.* — 37. Cha-  
*mam : Chamaa.* — 38. *Dixit itaque : Dixitque.* — *Ibid.*  
*Chamaam : Chamaa.* — 40. *Galgalam, et Chamam :*  
*Galgala, et Chamaa.* — 43. *regem, magisque, etc. : regem et primogenitus ego sum, magisque, etc.*

## CAPUT XX.

*Vers. 1.* quoque ut ibi esset : *ut ibi esset quoque.* — *Ibid.* Seba : *Siba.* — *Ibid.* in David : *in domo Da-*  
*vid.* — *Ibid.* revertere : *vade.* — 2. Seba : *Siba.* — *Ibid.* Jerusalem : *in Jerusalem.* — 3. in custodiam :  
*custodiam.* — 6. Seba : *Siba.* — 7. quoque : (*Deest*  
*in cod.*) — 14. usque : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.*  
*Beth-maacha.* — *in Bethmecha.* — 15. *Beth-maacha : Bethmecha.* — 17. Et ille respondit, *Ego : qui re-*  
*spondit ; ego sum.* — *Ibid.* Sermones : *Sermonem.* — 18. illa, sermo, etc. ; *illa dixit, rogantes rogant qui sunt in Abra, et in Dan dicentes, Sermo, etc.* — *Ibid.*  
*proficiebant.* (*vers. 19.*) Nonne ego sum quæ, etc. : *pertransire.* Non ego sum qui, etc. — *Ibid.* matrem in Israel : *matrem Israel.* — 21. suam : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* recedemus : *recedimus.* — 23. ergo : *autem.* — *Ibid.* omnem : (*Non habetur in cod.*) — 24. Ahi-  
*lud : Ahiud.*

## CAPUT XXI.

*Vers. 1.* sanguinum : *et sanguinem.* — 2. erant de filiis Israel : *sunt de Israel.* — *Ibid.* et voluit Saul percutere : *ne perimerent illos, et voluit Saul ut per-*  
*cuteret.* — 3. Quid faciam vobis ? et quod erit vestri placulum, ut benedicatis haereditati Domini; (*Vers. 4)*  
*dixeruntque ei Gabaonitæ : (Adduntur in cod.)* — 6.  
*ut : et.* — 8. Aia : *Achia.* — *Ibid.* Michol : *Merob.* — 9. in monte : (*Desunt in cod.*) — 10. Aia : *Achia.* — 11. fecerat Respha, filia Aia : *fecit Respha, filia Achia.* — 13. colligentes : *colligens.* — 14. et Jonathæ : et ossa Jonathæ. — 16. Jesbi-benob : *Jesbidenob.* — 18. Saph : *Seph.* — *Ibid.* de genere gigantum : (*Addun-*  
*tur in cod.*) — 20. vir fuit excelsus : *vir excelsus.* — *Ibid.* de origine : *de genere.* — 21. Et blasphemavit. blasphemavit.

## CAPUT XXII.

*Vers. 3.* Deus fortis : *Deus meus fortis.* *Ibid.* libera-  
*bis : liberabit.* — 6. inferni : *inferi.* — 7. veniet : *veniat.* — 8. concussa : *commota.* — *Ibid.* eis : (*Deest in cod.*) — 9. de ore : *de nare.* — *Ibid.* succensi : *incensi.* — 10. et inclinavit : *inclinavit.* — 12. latibulum : *latibu-*  
*lum suum.* — 13. fulgore : *fulgere.* — 14. dabit : *dedit.* — 15. fulgor et consumpsit : *fulgura consumpsit.* — 16. Domini, ab, etc. : *Domini et ab, etc.* — 18. et ab his : *ab his.* — 19. afflictionis meæ : *afflictionis et*  
*tribulationis meæ.* — 20. complacui : *placui.* — 29. tu